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 Bodensee 
Der große Anteil kleiner Kaliber be-
reitet weiterhin Probleme, da der 
LEH seinen Fokus auf gelegte Ware 
ab 70/75 legt. Kleinfallende Ware 
findet über Aktionen verbunden mit 
Preiszugeständnissen seine Abneh-
mer. Durch die hohen EU-Vorräte 
steigt der Druck aus dem europäi-
schen Ausland. Hier muss jedoch 
stark nach Sorten differenziert wer-
den: Elstar und Gala gelten als Zug-
pferde, während sich die Lage bei 
den klassischen Exportsorten wie 
Idared und Golden eher schwierig 
gestaltet. Bei Braeburn versucht 
Frankreich, seine Präsenz zu ver-
stärken. Positiv zu bewerten sind 
die geringeren Lagerbestände im 
Norden und Osten Deutschlands. 

 

Notierung Bodensee 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14  18.02. ± 11.02. 04.02. 
Braeburn  
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
73  
75  
65  
50  
41  
45  

 
 
 
 
 
 

CA  
73  
75  
65  
50  
41  
45  

CA  
80  
80  
73  
55  
42  
45  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
75  
88  
80  
67  
50  
50  

 
 
 
 
 
 

CA  
75  
88  
80  
67  
50  
50  

CA  
75  
88  
80  
67  
55  
50  

Gala Royal  
75/80/85  
70/75  
65/70  
60/65  
70+ Kl.2  

CA  
83  
75  
70  
48  
50  

 
 
 
 
-4  

CA  
83  
75  
70  
52  
50  

CA  
83  
75  
70  
52  
50  

Golden Delic. 
80/85/90  
75/80  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
70  
67  
48  
40  
35  

 
-5  
-8  
-7  
-5  
-10 

CA  
75  
75  
55  
45  
45  

CA  
75  
75  
55  
45  
45  

Idared  
65/70, 90/95  
75/80/85/90  
70/75  
70+ Kl.2  

CA  
45  
55  
50  
40  

 
-5  
-5  
-6  
-5  

CA  
50  
60  
56  
45  

CA  
50  
60  
56  
45  

Jonagold  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
52  
60  
75  
68  
55  
45  

 
-4  
 
 
-2  
-5  
 

CA  
56  
60  
75  
70  
60  
45  

CA  
60  
65  
75  
70  
65  
45  

Topaz  
90/95  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
57  
60  
70  
65  
62  
40  

 
-3  
-3  
-3  
-3  
 

-10 

CA  
60  
63  
73  
68  
62  
50  

CA  
60  
63  
73  
68  
62  
50  

Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
70+ Kl.2  

CA  
73  
75  
68  
50  
40  

 
-4  
-4  
-5  
-5  
-5  

CA  
77  
79  
73  
55  
45  

CA  
77  
79  
73  
55  
45  

Notierungsvorsitz:   Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     07 06 05 
Äpfel      
Boskoop D lose 92 93 94 
 NL lose 95 99 97 
Braeburn D lose 95 96 97 
 F 70/75 125 130 130 
 I 75/80 123 123 122 
Red Chief F 75/80 113 113 113 
 I 75/80 115 113 113 
Cox Orange D lose 95 95 94 
 NL lose 100 100 101 
Cripps Pink D lose 118 118 118 
 F 70/75 120 120 120 
Elstar D lose 94 95 95 
 NL lose 97 100 100 
Fiesta D lose 88 - - 
Fuji/Kiku® CHN 70/75 130 130 - 
 D lose 84 83 83 
Gloster D lose 75 75 75 
Golden D. D lose 94 94 92 
 F 75/80 135 134 135 
 I 70/75 104 90 90 
G. Smith B lose 79 78 - 
 F 70/75 115 117 117 
 I 70/75 124 126 126 
Idared D lose 80 80 80 
Jazz® F 70/75 208 200 200 
 I 75/80 205 205 205 
Jonagold D lose 89 90 89 
 NL lose 83 84 84 
Jonagored D lose 89 90 90 
Kanzi® D lose 120 120 120 
Pink Lady® F 70/75 178 178 178 
 I 70/75 168 168 168 
Pinova D lose 96 96 97 
Red Delic. F 75/80 138 140 140 
 I 75/80 122 123 120 
Royal Gala D lose 95 95 95 
 F 75/80 139 136 135 
 I lose 120 120 118 
Sonst. Clubs. D lose 160 162 163 
 F 70/75 208 200 200 
 I 75/80 200 200 200 
Sonst. Sorten D lose 100 101 101 
 I lose 115 115 115 
Birnen      
Abate Fetel I 70/75 172 171 167 
Alex. Lucas D lose 89 88 88 
Anjou USA 70/75 170 175 175 
Boscs Fl.birne I 70/75 153 160 160 
Conference B lose 92 79 - 
 D lose 88 86 89 
 NL lose 107 100 101 
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Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Messe Fruchtwelt am Wochenende in Friedrichshafen 
Verbunden mit den Bodensee-Obstbautagen bietet die Fachmesse Gele-
genheit, sich über die neuesten Entwicklungen zu informieren. Die LEL ist 
in Halle B1 am Stand des KOB vom 21. bis zum 23. Februar vertreten.  
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Gute Luise NL lose 95 98 97 
Rosemarie ZA 65/70 220 - - 
Rote W. Chr. I 65/70 157 157 157 
Santa Maria I 65/70 159 161 163 
Williams Chr. I 65/70 152 152 148 
 ZA 65/70 133 130 - 

 Quelle: BLE 

Die Apfelvermarktung prägten in 
KW 07 unverändert Deutschland 
(Elstar, Jonagold) und Italien (Gol-
den Delicious, Granny Smith). 
Frankreich und die Niederlande 
komplettierten die Angebotspalette. 
Die Notierungen bewegten sich 
überwiegend seitwärts. Zum Valen-
tinstag am 14.02. erfuhren die extra 
beworbenen Pink Lady® großen 
Zuspruch. Über die Hälfte der Bir-
nenofferten (v.a. Abate Fetel, Santa 
Maria, Boscs Flaschenbirne)  ent-
stammen italienischer Produktion. 
Mit großem Abstand folgt auf Rang 
2 Südafrika vor Deutschland und 
den Niederlanden. Das Angebot 
war auf die wenig lebhafte Nach-
frage abgestimmt, so dass die Preise 
meist auf ihrem bisherigen Niveau 
verharrten. 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2013/14     18.2. 11.2. 
Äpfel     
Boskoop D lose 93 93 
Braeburn D 75/80 103 105 
 D lose 93 95 
 F 70/75 125 125 
 I 75/80 126 126 
Elstar D lose 93 95 
Golden D. D 75/80 103 103 
 D lose 95 95 
 I 75/80 132 132 
G. Smith I 70/75 132 132 

Jazz® F 70/75 210 210 
Jonagold D lose 93 95 
Jonagored D lose 93 93 
Kanzi® D 75/80 155 155 
Pink Lady® I 75/80 170 170 
Pinova D lose 93 95 
Royal Gala D 75/80 103 105 
 D lose 93 95 
 I 75/80 132 132 
 I lose 121 121 
Birnen     
Abate Fetel I 70/75 169 180 
Alex. Lucas D lose 95 95 
Anjou USA 70/75 165 170 
Boscs Fl.birne I 70/75 145 151 
Rosemarie ZA 65/70 212 - 
Rote W. Christ I 65/70 157 157 
Santa Maria I 65/70 163 163 
 TR 70/75 186 169 
Williams Christ I 65/70 157 157 
 I 70/75 169 169 
 ZA 70/75 144 136 

Quelle: BLE 

In KW 07 wiesen Äpfel aus Frank-
reich und Italien eine ansprechende 
optische Qualität auf. Das Angebot 
dieser Herkünfte bestand vorwie-
gend aus Golden Delicious, Brae-
burn sowie den Clubsorten Pink 
Lady® und Jazz®. Aus Süddeutsch-
land wurde oftmals kleinkalibrige 
Ware offeriert, deren Güte nicht 
immer überzeugen konnte. Preis-
rücknahmen blieben nicht aus. Bei 
Birnen dominierte Italien das Ge-
schehen. In kleinem Umfang er-
gänzten Alexander Lucas und Con-
ference vom Bodensee das Sorti-
ment. Lieferungen von der Südhe-
misphäre hielten sich in noch über-
schaubarem Rahmen. Die Forde-
rungen für südafrikanische Williams 
Christ tendierten nach oben.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 11.02. ± 04.02. 
Braeburn CA  CA 
65/70 60  60 
70/75 68  68 
75/80/85 80  80 
85/90 65  65 
Elstar CA  CA 
65/70 65  65 
70/75  75  75 
75/80/85 87  87 
85/90 68  68 
Gala CA  CA 
60/65 55  55 
65/70 65  65 
70/75 75  75 
75/80/85 85  85 
Golden Delic. CA  CA 
65/70 42  42 
70/75 52  52 
75/80/85 68  68 
Idared CA  CA 
65/70/75 55  55 
75/80/85 57  57 
85/90 40  40 
Jonagold/-gored CA  CA 
65/70 58  58 
70/75 62  62 
75/80/85 75  75 
85/90 53  53 
Pinova CA  CA 
65/70 57  57 
70/75 62  62 
75/80/85 80  80 

Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden 

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 18.02. 11.02. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 58  -  58 - 
70/75 60  -  60 - 
75/80/85 65  -  65 - 
Fuji 
70/75 55  -  55 - 
75/80 70  -  70 - 
80/90 85  -  85 - 
Golden Delicious 
70/75 50  55  50 55 
75/80 60  65  60 65 
80/90 80  85  80 85 
Granny Smith 
70/75 65  -  65 - 
75/80 68  -  68 - 
80/90 75  -  75 - 
Jonagold 
70/75 60  -  60 - 
75/85 70  -  70 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 55  -  55 - 
80/90 70  -  70 - 
Royal Gala 
65/70 60  65  60 65 
70/75 70  75  70 75 
75/80 90  98  90 98 
80/85 100  108  100 108 
Stark Delicious 
70/75 45  55  45 55 
75/80 60  80  60 80 
80/90 60  80  60 80 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Idared, HK I und II* Fuji, HK I und II*  

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 07 06 05 04     Saison Vorsaison          07 06 05 04     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 889 1.775 1.988 1.877 52.185 84.819  53,49 61,65 56,90 62,39 55,54 50,43  
Tafelware 670 1.679 1.681 1.847 39.164 63.370  65,96 64,29 64,20 62,79 67,39 61,52  
Klasse 1 639 1.589 1.612 1.768 37.186 59.143  67,13 65,51 65,19 63,73 68,80 63,50  
Klasse 2 30 91 69 79 1.978 4.227  41,17 42,87 41,10 41,78 40,72 33,85  
Klasse 3 - 22 23 27 841 2.964  - 40,00 34,00 38,12 37,42 24,20  
Verwertung 219 74 283 2 12.180 18.485  15,40 7,90 15,51 22,56 18,71 16,60  
Boskoop 13 18 20 37 1.715 2.373  68,21 72,61 74,82 73,29 74,22 65,95  
 Klasse 1 11 17 18 36 1.600 2.083  71,91 75,78 79,07 74,69 76,62 70,87  
  75/80 3 7 9 8 641 818  89,00 87,73 87,65 86,59 81,77 75,36  
Braeburn 88 269 270 385 4.512 10.640  65,72 60,04 62,30 54,17 63,36 60,32  
 Klasse 1 86 264 266 378 4.409 10.335  66,11 60,44 62,64 54,40 63,92 61,07  
  75/80 17 50 62 57 838 1.377  71,94 72,69 72,54 72,23 74,80 66,53  
  70/80 26 61 60 70 1.028 3.031  75,74 75,17 77,48 78,88 77,59 64,26  
  65/75 16 40 47 73 1.005 1.916  52,50 56,07 57,36 50,97 57,27 53,75  
 Klasse 2 1 5 4 6 103 278  39,53 40,33 39,57 40,84 39,62 36,37  
Elstar 175 485 446 394 11.247 14.337  70,61 67,50 66,86 71,03 71,93 65,61  
 Klasse 1 164 453 429 363 10.505 13.354  72,29 69,23 67,77 73,38 73,95 67,96  
  75/80 59 143 170 115 2.370 2.686  82,55 78,75 75,60 80,16 82,30 75,64  
  70/80 26 83 63 80 2.499 3.378  74,72 73,37 74,66 72,00 77,18 70,39  
 Klasse 2 11 21 18 32 683 879  44,72 43,84 44,76 43,96 43,57 34,97  
Gala Royal 119 353 331 292 7.169 10.521  65,99 61,86 63,24 67,79 65,05 67,03  
 Klasse 1 116 346 313 285 7.004 10.197  66,71 62,28 64,66 68,46 65,61 67,88  
  65/70 36 38 57 61 1.028 1.246  67,92 67,48 66,36 67,56 64,63 62,79  
  60/70 21 59 92 51 1.700 1.209  67,23 64,06 60,18 63,97 64,02 61,25  
 Klasse 2 3 7 18 7 166 324  36,79 41,13 39,06 40,86 41,42 40,16  
Golden Delicious 9 21 51 30 482 1.895  60,25 56,14 52,89 52,61 53,27 39,79  
 Klasse 1 7 16 35 19 330 966  63,41 60,57 61,66 60,58 59,63 52,99  
  75/80 6 5 19 5 88 207  60,40 71,81 65,71 72,92 67,47 58,94  
  70/75 3 5 9 4 78 138  50,16 55,93 49,67 52,95 56,10 50,64  
 Klasse 2 1 4 13 11 118 229  43,06 38,52 37,26 39,48 39,25 35,87  
Idared 5 3 1 11 134 909  44,00 53,81 61,20 48,75 46,56 42,70  
 Klasse 1 4 1 1 10 77 709  44,69 63,32 61,20 49,19 51,64 47,80  
  80/90 4 - - - 32 129  44,69 - - - 49,16 40,52  
Jonagold 145 231 242 254 6.938 10.220  60,29 60,50 61,30 60,62 61,15 48,92  
 Klasse 1 139 212 220 234 6.177 8.227  61,03 62,32 63,65 62,22 63,75 53,73  
  75/80 33 61 69 61 1.545 1.498  67,13 66,64 66,43 66,99 70,26 57,90  
  70/80 30 50 52 56 1.723 2.894  60,22 61,75 63,74 62,93 60,55 55,24  
  70/75 28 43 37 35 695 318  65,86 65,65 66,97 65,81 67,38 51,19  
 Klasse 2 5 7 7 7 413 1.153  41,22 41,43 42,31 40,27 39,98 30,71  
Jonagored 6 43 39 44 1.114 2.281  43,54 61,27 56,18 48,31 54,61 48,94  
 Klasse 1 3 40 36 43 987 1.991  49,15 63,05 57,57 48,45 58,06 50,91  
Rubinette 7 8 15 18 216 337  63,17 69,33 55,40 67,66 63,25 60,10  
 Klasse 1 7 8 14 18 192 287  63,25 69,44 55,50 68,13 66,55 65,23  
  65/70 5 3 6 11 85 77  66,26 63,70 58,99 63,19 62,86 59,79  
Sonst. Tafeläpfel 15 20 16 18 346 922  84,90 89,77 76,74 70,41 53,55 35,73  
 Klasse 1 15 20 15 18 171 276  84,90 89,77 78,05 70,41 75,18 60,85  
  80/85 4 10 7 2 41 55  88,29 79,72 77,33 90,91 70,21 65,47  
  75/80 3 8 2 3 40 33  86,83 98,63 95,63 89,81 85,33 80,97  
  70/75 5 - 3 5 32 30  77,22 99,00 63,81 62,66 69,35 92,83  
Topaz 5 48 18 29 335 618  65,13 52,44 60,56 60,62 61,53 54,48  
 Klasse 1 4 24 17 29 303 483  65,49 57,33 61,01 60,70 63,08 58,52  
 Klasse 2 - 23 - - 31 94  45,00 47,33 40,33 45,00 46,51 45,41  
Pinova 21 29 45 49 423 866  55,45 68,51 57,49 55,26 58,20 49,35  
 Klasse 1 19 28 39 31 319 638  56,98 69,74 60,29 66,30 64,71 57,96  
  75/80 9 10 12 11 95 156  67,29 70,73 69,29 70,14 69,49 63,24  
Fuji 14 63 33 64 1.337 5.221  70,69 65,71 73,07 63,00 81,08 67,89  
 Klasse 1 13 52 33 58 1.287 4.976  72,83 72,13 73,07 65,79 82,82 69,90  
  75/80 4 21 12 14 211 514  66,79 70,72 73,11 77,55 93,37 76,20  
  70/80 7 18 10 13 738 1.905  69,24 71,82 73,61 73,74 80,50 78,86  
 Klasse 2 1 12 - 7 28 190  37,67 37,75 - 38,91 38,45 28,70  
Cameo® 26 68 124 142 1.339 1.490  77,57 74,74 67,57 65,20 72,70 69,30  
 Klasse 1 26 66 122 142 1.304 1.474  77,98 75,80 67,92 65,33 73,70 69,64  
  75/85 4 7 21 33 189 253  74,11 73,64 59,13 61,80 74,58 68,85  
  70/75 5 11 17 26 192 3  82,09 81,73 65,05 65,01 76,28 77,88  
  65/75 11 23 31 39 526 222  74,36 75,35 69,37 69,20 73,35 67,91  
Red Prince® 21 42 54 104 744 1.112  62,67 65,74 62,41 53,88 66,06 56,92  
 Klasse 1 21 41 54 104 728 1.108  62,67 66,05 62,41 53,88 66,57 56,97  
  70/80 7 7 17 86 191 263  66,71 68,02 67,10 51,25 61,78 60,58  
Mostäpfel 219 29 283 1 10.572 18.038  15,40 16,40 15,51 17,76 17,62 16,49  
Koch-/Ind.äpfel - 45 - 1 1.620 676  - 2,40 - 29,65 25,83 21,34  
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Birnen gesamt 22 80 84 84 3.684 3.729  45,36 40,13 42,26 53,75 48,67 50,23  
Tafelware 18 57 64 84 3.272 3.076  52,15 51,25 51,96 53,75 52,62 57,67  
Klasse 1 18 51 60 80 2.721 2.405  52,33 51,97 52,49 54,31 55,46 62,89  
Klasse 2 - 6 3 4 552 671  40,00 45,05 42,00 42,60 38,64 38,97  
Verwertung 4 24 20 - 412 654  12,00 13,55 12,00 - 17,26 15,23  
Alexander Lucas 11 29 37 69 1.995 1.761  52,67 51,10 52,81 53,52 55,14 62,66  
 Klasse 1 11 27 34 65 1.911 1.492  52,99 51,90 53,83 54,20 55,71 66,48  
Conference 7 25 26 15 326 433  53,81 51,48 50,60 54,73 53,86 62,75  
 Klasse 1 7 23 26 15 311 414  53,81 51,86 50,60 54,73 53,83 63,13  
Mostbirnen 4 24 20 - 309 512  12,00 13,55 12,00 - 12,22 11,34  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/dt, KI. I 
2013/14 17.02. ± 10.02. 
Boskoop CA  CA 
70/75 50 -5 55 
75/80/85 77  77 
85/90 70  70 
90/100 40 -5 45 
Braeburn CA  CA 
65/70 58  58 
70/75 63  63 
75/80/85 71  71 
85/90 61  61 
70/80 63  63 
Elstar CA  CA 
65/70 67  67 
70/75 77  77 
75/80/85 82  82 
85/90 70  70 
65/75 72  72 
Gloster CA  CA 
65/70 50  50 
70/80/90 50  50 
Golden Delicious CA  CA 
65/70 45  45 
70/80 55  55 
80/90 57  57 
Jonagold CA  CA 
65/70 60  60 
70/75/80/85 65  65 
85/90 55  55 
70/80 65  65 
80/90 60  60 
90/100 45  45 
Jonagored CA  CA 
65/70 60  60 
70/75/80/85 65  65 

 
85/90 

 
55 

  
55 

70/80 65  65 
80/90 60  60 
90/100 45  45 
Mostäpfel 15 -1 16 
Alex. Lucas    
60/70 -  50 
70/80 -  55 
Condo    
60/70 45  45 
70/80 45 -5 50 
Conference    
55/65 50 -5 55 
65/75 55 -5 60 
                                                 Quelle: AMI 

Die Ware räumt überwiegend be-
standsgerecht. Besonders bei Elstar 
ist man zuversichtlich, was den 
weiteren Saisonverlauf angeht. Da-
gegen bereiten kleinkalibrige Brae-
burn sowie großfrüchtige Jonagold 
/-gored aufgrund der europäischen 
Konkurrenz Probleme. 

Vorräte Deutschland 

Zum 1. Februar 2014 lagerten in 
Deutschland gut 227.000 t Äpfel 
ein. Damit wird der Vorjahreswert 
um 16 % verfehlt. Dies ist vor allem 
auf den Norden und Osten 
Deutschlands zurückzuführen, wo 
etwa ein Drittel beziehungsweise 
ein Fünftel fehlt.  

Dagegen übertreffen die Vorräte im 
Süden den Vorjahreswert um 8 %. 
Die größten Verluste muss die Jona-
gold-Gruppe hinnehmen. Die Els-
tar- und Braeburnmengen bewegen 
sich dagegen auf dem Niveau von 
Februar 2014. Im Januar wurden 
47.000 t vermarktet (Abbau 17 %). 
Erwartungsgemäß entfiel der größte 
Anteil auf Elstar mit über 12.000 t.    

Lagerbestand am 1. Februar 

in t Feb 14 
Abbau 
im Jan 

Abbau 
in % 

Jonagored 42.253 4.053 9 
Elstar 34.338 12.056 26 
Jonagold 27.492 2.791 9 
Braeburn 21.596 8.104 27 
Idared 21.526 734 3 
Red Jonapr. 15.690 2.141 12 
Gala u. Mut. 12.186 4.514 27 
Golden Del. 10.687 676 6 
Pinova 9.949 1.603 14 
Fuji/Kiku® 6.743 1.695 20 
Gloster 2.205 752 25 
Boskoop 2.146 1.997 48 
Topaz 1.549 566 27 
Äpfel gesamt 227.420 47.060 17 
Norden 68.814 18.247 21 
Osten 41.791 9.605 19 
Mitte 4.044 2.882 42 
Süden  112.771 16.326 13 

Quelle: AMI 

Impressum 
Marktbericht für die Obstregion Bodensee 
erscheint wöchentlich  

Herausgeber  
Landesanstalt für Entwicklung der Land-
wirtschaft (LEL), Oberbettringer Str. 162,  
73525 Schwäbisch Gmünd  
www.agrarmaerkte-bw.de 

Redaktion 
Ann-Sophie Schiebel 
Abt. Agrarmärkte und Ernährung  
℡ 07171/917-206 
� 07171/917-246 
� obstmarkt@lel.bwl.de 

Bezugsbedingungen 
Jährlicher Bezugspreis inkl. Versand:  
Inland: 55 € , Ausland: 85 €. Es gelten die 
Bezugsbedingungen der LEL. 
Die Marktinformationen wurden mit äu-
ßerster Sorgfalt erarbeitet, eine Haftung 
schließen wir aus. Alle Rechte vorbehalten. 
Abdruck und Auswertung nur nach schrift-
licher Vereinbarung. 

© LEL Schwäbisch Gmünd 

Vorräte Deutschland gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Februar, in t  
in t Feb 14 Feb 13 Feb 12 Feb 11 14/13 in % 
Jonagored 42.253 60.746 67.177 52.148 -30 
Elstar 34.338 34.487 44.592 32.557 -0 
Jonagold 27.492 35.695 44.879 33.349 -23 
Braeburn 21.596 22.234 19.025 17.796 -3 
Idared 21.526 22.512 22.534 20.098 -4 
Red Jonaprince 15.690 24.379 18.108 13.550 -36 
Gala u. Mut. 12.186 11.939 10.246 7.118 +2 
Golden Del. 10.687 12.867 15.978 11.099 -17 
Pinova 9.949 11.312 9.997 8.197 -12 
Fuji/Kiku® 6.743 3.447 5.526 4.482 96 
Gloster 2.205 4.671 5.192 5.131 -53 
Boskoop 2.146 3.935 2.023 3.416 -45 
Topaz 1.549 1.542 2.035 1.718 +0 
Shampion 69 2.469 2.195 1.034 -97 
Äpfel gesamt 227.420 271.321 287.934 223.253 -16 
Regionen 
Norden 68.814 110.809 112.108 96.028 -38 
Osten 41.791 53.013 51.162 33.128 -21 
Mitte 4.044 2.878 6.307 3.389 +41 
Süden  112.771 104.621 118.357 90.708 +8 

Quelle: AMI 


